4. Et quamvis Bonifacij VIII. Constitutio re-
vocata fuerit à Clemente V. in Concilio Vienensis, ni-
hilominus à Leone X. in Concilio generali Lateranensi,
sess. 9. restituta fuit; in quo Concilio cunctæ Bonifacij
VIII. Constitutiones ad libertatem Ecclesiasticam
pertinentes renouantur: & quod in sua Decretali san-
ctiuit Bonifacius, eisdem verbis, & sententiis sanctiuit

B b 2 Leo

Leo X. Et quidquid Concilium Lateranense nouissimum de libertate Ecclesiastica decretauit, confirmari, atque innouari cum omnibus Cenfuriis posteriores Pontifices in Bulla Cœnæ, *Can. 18.* vt illud item plenum sit; Bonifacij Decretum quemadmodum etiam Cardinalis Toletus testis est in sua summa, in tract. de casibus in Bulla Cœnæ referatis, excommunicatione 9. Atque hi omnes Superioris Pontificis excommunicatione late sententia Romano Pontifici reseruata animaduerunt in eos omnes, qui præstationem, solutioinem aliquam imponunt Ecclesiasticis personis, sine Romani Pontificis assensu; etiam recipiant à sponte dantibus. Sed tamen non credit Toletus censura irretiri eos, qui sponte solvunt, quos tamen irretiebat Bonifacius. In hac enim parte, neque in Bulla Cœnæ, neque in Concilio Lateranensi appetit innovatum esse. Ergo, &c. Vide etiam eundem Comitulum, *lib. 4. q. 36. n. 4.*

5. Et hanc sententiam præter Comitulum tenet ex eadem Societate Stephanus Baunius, in *Theolog. mor. tract. 11. q. 37.* §. Dico tertio. Idem tenet etiam Belletus, in *Disquis. Cler. part. 1. tit. 5. §. 2. num. 1.* vbi docet in Bulla Cœnæ renouatum esse Decretum Bonifacij VIII. Idem etiam docet Tambutinus de iure *Abbas.*, *tom. 1. dispat. 15. quaest. 21. num. 25.* Et omnino videndum Marchinus de Pele, part. 4. cap. 3. num. 33. & seqq. cum Carolo Episcopo Nauariensi in cap. *Conuenior. 2.3. quaest. 8. n. 14.* apud Gatticum in allegat. pro *Eccles. fol. 18.3.* Et quod magis notandum est Episcopus Alexander Specellus vir amicissimus in suis doctis Decisionibus Forti Ecclesiasticis *dec. 37. n. 83.* testatur ita sensisse Sac. Congregationem immunitatis, id etiam approbatrice Sanctissimo Domino Nostro. Non obstante, igitur quod Benedictus XI. & Clemens V. reuocauerint olim Bonifacianam Constitutionem, hodie tamen, vt probatum est, Clerici non possunt subdium ferre, nec Reges illud accipere, nisi ex licentia Summi Pontificis, quia Leo X. & Bulla Cœnæ, Bonifacij Decretum denud approbant & renouarunt: Ergo, &c.

6. Sed hæc omnia licet procedant, quod ad alios Principes, difficultas est de Regibus Gallia, flante Priuilegio Bonifacij VIII. concessio Philippo Pulchro, vt non expectato Episcoporum consensu possint, urgente necessitate imporre onera Ecclesiasticis; Negant Rabardeus, Habert, Mandrinus, Guilielmus de Benedictis, Tholosanus, Feraldus Doctores Galli, qui faciunt adhuc mentionem de viu talis Priuilegij; De quo etiam testantur Doctores Hispani, Sanchez in opuscul. *tom. 2. lib. 2. cap. 4. dub. 55. num. 30.* & Mexia in *Pragm. Taxe panis.* conclus. 5. num. 64. quibus adde Maximilianum Faust. de *Arario Clas. 17. consil. 44.* Sed viu talis Priuilegij nominatim acriter impugnat nouissime Iohannes Atias Maldonatus in suo *Iuris Responso de Contributione Ecclesiasticorum urgente necessitate.* *n. 111.* & ante illum Chassaneus Docttor Gallo omnino videndum. in *Confut. Burgun. titulus de Institut. §. 4. n. 34. & 35. fol. 134. & 135.* nimis dubitavit de viu talis Priuilegij, & *n. 28.* obseruat, quod anno 1522. Ecclesia Gallicana hoc opposuit Francisco I. Ecclesiæ Regni Tributum imponente. Vnde videtur res satis scrupulosa maximè proprie Concilium Lateranense, & Bullam Cœnæ. Sed ego nolo iudicium meum proferre, & Apostolica Sedi determinationem remitto, ut supra feci de aliis Priuilegiis Regibus concessis Sufficiat tantum mihi in hac Resolutione probasse contra P. Rabardeum cap. *Clericis de immunitate Ecclesiastica.* non obstante reuocatione Martini, Quintini, & Benedicti vnde cimi hodie adhuc persistere, & obligare, ita ut secluso aliquo Priuilegio verè concessio, & non reuocato, non possint Principes exigere subsi-

dia & onera ab Ecclesiasticis, inconsulto Summo Pontifice.

R E S O L . C C C X X X I X .

An Principes possint prohibere, ne Annatas ex suis Regnis Summo Pontifici soluantur, sine eorum consensu
Ex part. 7. tract. 1. Ref. 14. allas 22.

§. 2. A Ffirmatiuè responder P. Rabardeus *seit. 4. num. 7. fol. 91.* Quia (ait ille) cum sub Regis protectione constituta sint omnia bona temporalia subditorum suorum, etiam Ecclesiastarum, & Clericorum, necessum est illum consentire Exactionibus, vel Tributis prater Ius commune iam in suo Regno ab antiquo tempore receptum, imponendis. Commentator Pragmaticæ Sanctionis refert ex Annalibus nostris Sanctum Ludouicum IX. Francia Regem, & alios Reges maximè Catholicos vetuisse huismodi Annatas, & alias exactiones de Beneficiis, in suo Regno exigendas. Ita Rabardeus.

2. Sed ego puto, secluso tamen aliquo Priuilegio Regibus à S. Pontifice concessio, quod reuocatum non sit, contrarium omnino, dicendum esse: Nam aliqui docent Annatas Summo Pontifici deberi, Diuino iure, aut salti, ex iure Diuino scripto originem traxisse, vt ex Echio, & Ferdinand Cordubensi obseruat Azorius, *tom. 2. lib. 7. c. 12. q. 1.* & alij. Si ergo solutio Annatarum competit Pontificibus de iure Diuino, quomodo in illis soluendis possint se Principes secularis imilicere?

3. Deinde, si Annatae Pontificibus, non debentur iure Diuino, debentur tamen illis ad eorum, & Curia sustentationem; Potest quidem Pontifex decimas, fructuum etiam, quæ alii debentur Laicis concedere, cap. *A nobis de decis. cap. Adriani L X I I . cap. In Synodo XVI I. quaest. 1.* sicut plerisque concensit, Potest Statuto, Consuetudine, aut Priuilegio induci, vt primi Anni fructus, & quandoque duorum, aut trium, fabrice, Episcopo, aut ad alium, exempliam vsum referuntur, idque præcipue Rom. Pontificis auctoritate. *Si propter tua debita de rescript. lib. 6. & in Extragan. Ioan. XXII.* Quæ incipit: *Suscepisti:* & non poterunt medijs fructus primi Anni Summo Sacerdoti referuntur: Potest Pater corriperi filium sibi alimenta negantem, & ad ea praeflenda compellere. *I. Qui filios.* Cod. *Qua res pign. oblig. pos. & 1.1. & 11. Cod. de Patr. qui fil. disfr. ipso etiam vendendo.* Et non poterit spiritualis Pater, cui non minus obsequij debentur, quam carnali, quotam partem fructuum Ecclesiasticorum pro suis necessitatibus reservare.

4. Quod si qui diceret non tenentur filii Patribus thesaurizare, sed Pater filis, secunda *Corinth. c. 12.* nec etiam necessitatibus tempore. Habet Ecclesia Romana propriam Diœcesin, cuius Sacerdotes suo tenentur Episcopo subuenire: habet Ecclesia amplum temporale Dominium: huius subditu suo subueniant Domino: non graventur alii, qui suis Deminis, & suis Episcopis prouidere tenentur: ne multipli prægraventur onere. Respondebimus, non teneri filios Patribus thesaurizare: teneri tamen Patri subuenire, cum egat, sic Roman. Pontifici omnium Parenti, & Pastori: pro qua subuentione adinventæ sunt Annatas.

5. Quod vero Romanus Pontifex propriam habet Diœcesin: habet quidem propriam, quæ scilicet alterius non sit sed non propriam, quæ Romanis finibus coarctetur. Cum enim sit vniuersalis Ecclesia Episcopus, vniuersus orbis sua est Diœcesis. *Per principalem, cap. Cuncta per Mundum 9. quaest. 3.* nec minore oner.

onere grauatur Ecclesiae subditi, quod aliis teneantur subuenire Principibus. Quandoquidem, & praeter Annatos, quæ cum aliis communes sunt; ad ea tenentur Pontifici vestigalia, quæ & alij suis Principibus contribuunt. Confirmantur supradicta, quod licet Dominum Bonorum Monasteriorum, seu Ecclesiarum sit penes eorum Communitates excipimus Cappuccinos, & Minoros de obseruancia, vt tradit Galpatus Hurtado, in *Iustit. & iure, disp. 2, diff. 19.* Petrus & S. Iosepho, in *Idea Theol. Moral. lib. 4, cap. 9.* *Resol. 3.* Caetan. in *2.2. quest. 43.* num. 105, art. 8. col. de redditib. cap. 2. & alij; tamen dicendum est, vt recte obseruat Trullench, in *Decalog. tom. 2. lib. 7. cap. 2. dab. 5. num. 1.* Non esse ita absolutum, & independens, sicut secularium. Et idem S. Pontifex, cum sit Administrator omnium Bonorum Ecclesiasticorum, potest ex aliqua iusta causa dicta Bona ab illis tollere, & alicui donare, velicis ad viustum necessariis, vt docent communiter Doctores, Trullench, ubi supr. Dicatillus, de *Iustit. & iure, libro 2. tractat. 2. disp. 1. dab. 8. num. 100.* Lessius, lib. 2. cap. 4. dab. 5. num. 19. & 20. Molina, tom. 1. tract. 2. disp. 29. concl. 2. Caetanus, loco cit. & alij. Itaque potuit Pontifex Annatas ad sui, & Curia sustentationem ex bonis Ecclesiasticorum constitutæ, & exigere, nec villo patto possint Reges in his se immiscere, cum Dominum, seu potius Administratio bonorum Ecclesiasticorum ad Summum Pontificem pertineat; qui ex hac ratione, si potest ex iusta causa interdum bona Ecclesiastica Principibus Laicis concedere, vt tradit Trullench, in *Decalog. tom. 2. libro 7. cap. 2. dab. 6. n. 12.* Et idem Regibus Hispaniæ, & Galliæ Decimas concessit, vt obseruat Castillo Sotomaior de Terriis, cap. 10. num. 6. & Valboa de Magrouejo test. Salmat. tom. 1. ad cap. *Causam de prescriptione num. 12. & 13.* Quand magis sibi ipsi poterit Pontifex bonorum Ecclesiasticorum fructus applicare. Itaque dicendum est, quod quando Annatarum exactio videtur Principibus nimium Regnis suis onerosa, tunc eius exactio nem nec debet, nec possunt prohibere, sed ad Summum Pontificem, pro moderatione dictæ Annatae humiliter recurrent.

6. Ad exemplum verò quod P. Rabardeus adducit de S. Ludouico IX. Rege Gallo, non respondebo, nisi verba Bellarmini, dignitate, doctrina, & sanctitate Eminentissimi, in *Apologia contra Regem Anglie, cap. 6.* vbi sic ait. Addit postea Sanctum Ludouicum Regem publica Pragmatica sanctione omnes Curia Papaliam exactiones intra Regnum suum prohibuisse; & citat ad marginem, ex arrestis Senatus Parisiensis. Ego verò legi quidem apud Nicolaum Gallum inter alias Sancti Ludouici Ordinationes, hæc verba: Item exactiones, & onera grauissima per Curiam Romanam Ecclesiae Regni nostri imposita, vel impositas, quibus Regnum nostrum miserabiliter depauperatum existit, sive etiam imponendas aut imponenda, levari, aut colligi nullatenus volumus, nisi pro rationabili, pia, & virginissima inequitabili necessitate: & de spontaneo expresso Consensu nostro, & ipsarum Ecclesiarum Regni nostri. Et fortasse hæc eadem verba habentur in arresto Senatus Parisiensis, quod mihi notum non est. Cæterum legi Pragmaticam Sanctionem eiusdem Sancti Ludouici, qua habetur ad finem Tomi Sexti Bibliotheca Sanctorum Patrum edita Parisiis, anno 1589. vbi habentur eadem Ordinationes, demptis verbis suprascriptis, quæ videntur postea addita in odium Ecclesie Romanae.

7. Legi etiam similes ordinationes, tum apud Paulum Ämilium, tum apud Robertum Guaguijnum, in vita Sancti Ludouici, & verba illa à Nicolao recipi.

Tom. IX.

tata non reperio: Sed contra potius legi apud eosdem Autores Sanctum Ludovicum Romanæ Ecclesiae Pontificibus Innocentio IV. Alexandro IV. Urbano IV. & Clementi IV. quorum temporibus vixit, fuisse additum & obedientem. Nam Innocentio IV. in Concilio Lugdunensi excommunicanti, & deponenti Imperatore Fridericu, asserit Sanctus Ludovicus, atque, vt verbis Ämilij utar: Se viresque Regni sui, ac Consilium Sacrosanctæ potestati tutanda paratum esse professus. Innocentij causa dignitatè roburque addidit. Et infra, Inter ea Francus (Sanctus Ludovicus) auctoritate nominis Franci regens Pontificem; sacram insuper militiam, in barbaram Religionem professus erat. Denique in vita Sancti Ludouici, quæ extat apud Laurentium Surium, à Confessario eius, vt creditur scripta, inter alia monita, quæ Sanctus mortiens filio suo, Regnique heredi dedit, hæc verba habentur: Semper sis additius, & deo natus. Romana Ecclesia, eius Pontifici, haud secus, atque spirituali Patri te morigerum praebeo. Hucusque Bellarminus.

8. Et licet Martinus V. in Concilio Constantiensi, *sest. 43.* asserat se nullatenus Annatas in aliquo Regno impositur, nisi de consilio Praetitorum eiusdem regni: Nescio quomodo P. Rabardeus fol. 93. possit hoc Decretum extendere ad Principes laicos, qui sub nomine Episcoporum nec debent, neque possunt includi, & cum talis concessio sit quædam species privilegii, sequitur non esse extendendum de persona ad personam, secundum regulam Iuris.

9. Nec desinam hic obiter adnotare P. Rabardeum, fol. 77. & 91. sentire Annatas ortu habuisse tempore Ioannis XXII. & Reges Franciæ primum id iuri summo Pontifici concessisse. Ita ille. Sed contrarium docet Thomas Campegius Episcopus Feltrensis in *opusc. de Annatarum institutione, & eorum defensione, fol. 170.* vbi sic ait: Annatarum institutionem, si ad ius Divinum referre nolumus, vt sint Decimæ Decimaru[m] summo Sacerdoti debitæ, eam tamen non adeò nouam asserimus, vt Ioanni XXII. quod plerique faciunt, tribuamus: quandoquidem illatum institutionem Viennam. Concilium receperit, quod habitat fuit anno M C C C X I. & Ostien, ac Ioan. Andreas, qui Ioann. XXII. tempora praæcessere, de his mentionem fecerunt, Defensionem autem Annatarum contra Duarenum, quem sequuntur eiusdem farina homines Tobias Pauxmeister, *de iuri d. lib. 2. cap. 3. n. 37. & sequ. & Theodorus Keingkingk, de regim. facul. & Eccles. lib. 3. Clasf. 1.c. 8. num. 25. inuenies apud Filluc. tom. 1. tract. 41. c. 6. n. 54.*

R E S O L . C C C X L .

An Principes laici quodammodo subditos possint inducere impedimenta dirimenti matrimoniorum?
Et late discutitur, quomodo intelligenda sit illa questione, an autoritas unius Doctoris viri docti, & p[ro]p[ter]e faciat opinionem probabilem?
Et afferitur singularē unius Doctoris sententiam, si sine lineaat valorem matrimonij, esse preferendam communis opinioni. Ex part. 7. tract. 1. Ref. 25. alias 23.

§. 1. **A**ffirmatiū respondet P. Rabard. *sest. 5. per Sup. hoc futuram.* Probat hoc in *num. 2.* Quia Matrimonium pra in Ref. nium est contractus verè Ciuilis, non minus quam alii eius alijs, & cōsequenter similiter potestati politice subiecti. *222.* & in alijs eius. *223.* & in alijs eius. *224.* & in alijs eius. *225.* & in alijs eius. *226.* & in alijs eius. *227.* & in alijs eius. *228.* & in alijs eius. *229.* & in alijs eius. *230.* & in alijs eius. *231.* & in alijs eius. *232.* & in alijs eius. *233.* & in alijs eius. *234.* & in alijs eius. *235.* & in alijs eius. *236.* & in alijs eius. *237.* & in alijs eius. *238.* & in alijs eius. *239.* & in alijs eius. *240.* & in alijs eius. *241.* & in alijs eius. *242.* & in alijs eius. *243.* & in alijs eius. *244.* & in alijs eius. *245.* & in alijs eius. *246.* & in alijs eius. *247.* & in alijs eius. *248.* & in alijs eius. *249.* & in alijs eius. *250.* & in alijs eius. *251.* & in alijs eius. *252.* & in alijs eius. *253.* & in alijs eius. *254.* & in alijs eius. *255.* & in alijs eius. *256.* & in alijs eius. *257.* & in alijs eius. *258.* & in alijs eius. *259.* & in alijs eius. *260.* & in alijs eius. *261.* & in alijs eius. *262.* & in alijs eius. *263.* & in alijs eius. *264.* & in alijs eius. *265.* & in alijs eius. *266.* & in alijs eius. *267.* & in alijs eius. *268.* & in alijs eius. *269.* & in alijs eius. *270.* & in alijs eius. *271.* & in alijs eius. *272.* & in alijs eius. *273.* & in alijs eius. *274.* & in alijs eius. *275.* & in alijs eius. *276.* & in alijs eius. *277.* & in alijs eius. *278.* & in alijs eius. *279.* & in alijs eius. *280.* & in alijs eius. *281.* & in alijs eius. *282.* & in alijs eius. *283.* & in alijs eius. *284.* & in alijs eius. *285.* & in alijs eius. *286.* & in alijs eius. *287.* & in alijs eius. *288.* & in alijs eius. *289.* & in alijs eius. *290.* & in alijs eius. *291.* & in alijs eius. *292.* & in alijs eius. *293.* & in alijs eius. *294.* & in alijs eius. *295.* & in alijs eius. *296.* & in alijs eius. *297.* & in alijs eius. *298.* & in alijs eius. *299.* & in alijs eius. *300.* & in alijs eius. *301.* & in alijs eius. *302.* & in alijs eius. *303.* & in alijs eius. *304.* & in alijs eius. *305.* & in alijs eius. *306.* & in alijs eius. *307.* & in alijs eius. *308.* & in alijs eius. *309.* & in alijs eius. *310.* & in alijs eius. *311.* & in alijs eius. *312.* & in alijs eius. *313.* & in alijs eius. *314.* & in alijs eius. *315.* & in alijs eius. *316.* & in alijs eius. *317.* & in alijs eius. *318.* & in alijs eius. *319.* & in alijs eius. *320.* & in alijs eius. *321.* & in alijs eius. *322.* & in alijs eius. *323.* & in alijs eius. *324.* & in alijs eius. *325.* & in alijs eius. *326.* & in alijs eius. *327.* & in alijs eius. *328.* & in alijs eius. *329.* & in alijs eius. *330.* & in alijs eius. *331.* & in alijs eius. *332.* & in alijs eius. *333.* & in alijs eius. *334.* & in alijs eius. *335.* & in alijs eius. *336.* & in alijs eius. *337.* & in alijs eius. *338.* & in alijs eius. *339.* & in alijs eius. *340.* & in alijs eius. *341.* & in alijs eius. *342.* & in alijs eius. *343.* & in alijs eius. *344.* & in alijs eius. *345.* & in alijs eius. *346.* & in alijs eius. *347.* & in alijs eius. *348.* & in alijs eius. *349.* & in alijs eius. *350.* & in alijs eius. *351.* & in alijs eius. *352.* & in alijs eius. *353.* & in alijs eius. *354.* & in alijs eius. *355.* & in alijs eius. *356.* & in alijs eius. *357.* & in alijs eius. *358.* & in alijs eius. *359.* & in alijs eius. *360.* & in alijs eius. *361.* & in alijs eius. *362.* & in alijs eius. *363.* & in alijs eius. *364.* & in alijs eius. *365.* & in alijs eius. *366.* & in alijs eius. *367.* & in alijs eius. *368.* & in alijs eius. *369.* & in alijs eius. *370.* & in alijs eius. *371.* & in alijs eius. *372.* & in alijs eius. *373.* & in alijs eius. *374.* & in alijs eius. *375.* & in alijs eius. *376.* & in alijs eius. *377.* & in alijs eius. *378.* & in alijs eius. *379.* & in alijs eius. *380.* & in alijs eius. *381.* & in alijs eius. *382.* & in alijs eius. *383.* & in alijs eius. *384.* & in alijs eius. *385.* & in alijs eius. *386.* & in alijs eius. *387.* & in alijs eius. *388.* & in alijs eius. *389.* & in alijs eius. *390.* & in alijs eius. *391.* & in alijs eius. *392.* & in alijs eius. *393.* & in alijs eius. *394.* & in alijs eius. *395.* & in alijs eius. *396.* & in alijs eius. *397.* & in alijs eius. *398.* & in alijs eius. *399.* & in alijs eius. *400.* & in alijs eius. *401.* & in alijs eius. *402.* & in alijs eius. *403.* & in alijs eius. *404.* & in alijs eius. *405.* & in alijs eius. *406.* & in alijs eius. *407.* & in alijs eius. *408.* & in alijs eius. *409.* & in alijs eius. *410.* & in alijs eius. *411.* & in alijs eius. *412.* & in alijs eius. *413.* & in alijs eius. *414.* & in alijs eius. *415.* & in alijs eius. *416.* & in alijs eius. *417.* & in alijs eius. *418.* & in alijs eius. *419.* & in alijs eius. *420.* & in alijs eius. *421.* & in alijs eius. *422.* & in alijs eius. *423.* & in alijs eius. *424.* & in alijs eius. *425.* & in alijs eius. *426.* & in alijs eius. *427.* & in alijs eius. *428.* & in alijs eius. *429.* & in alijs eius. *430.* & in alijs eius. *431.* & in alijs eius. *432.* & in alijs eius. *433.* & in alijs eius. *434.* & in alijs eius. *435.* & in alijs eius. *436.* & in alijs eius. *437.* & in alijs eius. *438.* & in alijs eius. *439.* & in alijs eius. *440.* & in alijs eius. *441.* & in alijs eius. *442.* & in alijs eius. *443.* & in alijs eius. *444.* & in alijs eius. *445.* & in alijs eius. *446.* & in alijs eius. *447.* & in alijs eius. *448.* & in alijs eius. *449.* & in alijs eius. *450.* & in alijs eius. *451.* & in alijs eius. *452.* & in alijs eius. *453.* & in alijs eius. *454.* & in alijs eius. *455.* & in alijs eius. *456.* & in alijs eius. *457.* & in alijs eius. *458.* & in alijs eius. *459.* & in alijs eius. *460.* & in alijs eius. *461.* & in alijs eius. *462.* & in alijs eius. *463.* & in alijs eius. *464.* & in alijs eius. *465.* & in alijs eius. *466.* & in alijs eius. *467.* & in alijs eius. *468.* & in alijs eius. *469.* & in alijs eius. *470.* & in alijs eius. *471.* & in alijs eius. *472.* & in alijs eius. *473.* & in alijs eius. *474.* & in alijs eius. *475.* & in alijs eius. *476.* & in alijs eius. *477.* & in alijs eius. *478.* & in alijs eius. *479.* & in alijs eius. *480.* & in alijs eius. *481.* & in alijs eius. *482.* & in alijs eius. *483.* & in alijs eius. *484.* & in alijs eius. *485.* & in alijs eius. *486.* & in alijs eius. *487.* & in alijs eius. *488.* & in alijs eius. *489.* & in alijs eius. *490.* & in alijs eius. *491.* & in alijs eius. *492.* & in alijs eius. *493.* & in alijs eius. *494.* & in alijs eius. *495.* & in alijs eius. *496.* & in alijs eius. *497.* & in alijs eius. *498.* & in alijs eius. *499.* & in alijs eius. *500.* & in alijs eius. *501.* & in alijs eius. *502.* & in alijs eius. *503.* & in alijs eius. *504.* & in alijs eius. *505.* & in alijs eius. *506.* & in alijs eius. *507.* & in alijs eius. *508.* & in alijs eius. *509.* & in alijs eius. *510.* & in alijs eius. *511.* & in alijs eius. *512.* & in alijs eius. *513.* & in alijs eius. *514.* & in alijs eius. *515.* & in alijs eius. *516.* & in alijs eius. *517.* & in alijs eius. *518.* & in alijs eius. *519.* & in alijs eius. *520.* & in alijs eius. *521.* & in alijs eius. *522.* & in alijs eius. *523.* & in alijs eius. *524.* & in alijs eius. *525.* & in alijs eius. *526.* & in alijs eius. *527.* & in alijs eius. *528.* & in alijs eius. *529.* & in alijs eius. *530.* & in alijs eius. *531.* & in alijs eius. *532.* & in alijs eius. *533.* & in alijs eius. *534.* & in alijs eius. *535.* & in alijs eius. *536.* & in alijs eius. *537.* & in alijs eius. *538.* & in alijs eius. *539.* & in alijs eius. *540.* & in alijs eius. *541.* & in alijs eius. *542.* & in alijs eius. *543.* & in alijs eius. *544.* & in alijs eius. *545.* & in alijs eius. *546.* & in alijs eius. *547.* & in alijs eius. *548.* & in alijs eius. *549.* & in alijs eius. *550.* & in alijs eius. *551.* & in alijs eius. *552.* & in alijs eius. *553.* & in alijs eius. *554.* & in alijs eius. *555.* & in alijs eius. *556.* & in alijs eius. *557.* & in alijs eius. *558.* & in alijs eius. *559.* & in alijs eius. *560.* & in alijs eius. *561.* & in alijs eius. *562.* & in alijs eius. *563.* & in alijs eius. *564.* & in alijs eius. *565.* & in alijs eius. *566.* & in alijs eius. *567.* & in alijs eius. *568.* & in alijs eius. *569.* & in alijs eius. *570.* & in alijs eius. *571.* & in alijs eius. *572.* & in alijs eius. *573.* & in alijs eius. *574.* & in alijs eius. *575.* & in alijs eius. *576.* & in alijs eius. *577.* & in alijs eius. *578.* & in alijs eius. *579.* & in alijs eius. *580.* & in alijs eius. *581.* & in alijs eius. *582.* & in alijs eius. *583.* & in alijs eius. *584.* & in alijs eius. *585.* & in alijs eius. *586.* & in alijs eius. *587.* & in alijs eius. *588.* & in alijs eius. *589.* & in alijs eius. *590.* & in alijs eius. *591.* & in alijs eius. *592.* & in alijs eius. *593.* & in alijs eius. *594.* & in alijs eius. *595.* & in alijs eius. *596.* & in alijs eius. *597.* & in alijs eius. *598.* & in alijs eius. *599.* & in alijs eius. *600.* & in alijs eius. *601.* & in alijs eius. *602.* & in alijs eius. *603.* & in alijs eius. *604.* & in alijs eius. *605.* & in alijs eius. *606.* & in alijs eius. *607.* & in alijs eius. *608.* & in alijs eius. *609.* & in alijs eius. *610.* & in alijs eius. *611.* & in alijs eius. *612.* & in alijs eius. *613.* & in alijs eius. *614.* & in alijs eius. *615.* & in alijs eius. *616.* & in alijs eius. *617.* & in alijs eius. *618.* & in alijs eius. *619.* & in alijs eius. *620.* & in alijs eius. *621.* & in alijs eius. *622.* & in alijs eius. *623.* & in alijs eius. *624.* & in alijs eius. *625.* & in alijs eius. *626.* & in alijs eius. *627.* & in alijs eius. *628.* & in alijs eius. *629.* & in alijs eius. *630.* & in alijs eius. *631.* & in alijs eius. *632.* & in alijs eius. *633.* & in alijs eius. *634.* & in alijs eius. *635.* & in alijs eius. *636.* & in alijs eius. *637.* & in alijs eius. *638.* & in alijs eius. *639.* & in alijs eius. *640.* & in alijs eius. *641.* & in alijs eius. *642.* & in alijs eius. *643.* & in alijs eius. *644.* & in alijs eius. *645.* & in alijs eius. *646.* & in alijs eius. *647.* & in alijs eius. *648.* & in alijs eius. *649.* & in alijs eius. *650.* & in alijs eius. *651.* & in alijs eius. *652.* & in alijs eius. *653.* & in alijs eius. *654.* & in alijs eius. *655.* & in alijs eius. *656.* & in alijs eius. *657.* & in alijs eius. *658.* & in alijs eius. *659.* & in alijs eius. *660.* & in alijs eius. *661.* & in alijs eius. *662.* & in alijs eius. *663.* & in alijs eius. *664.* & in alijs eius. *665.* & in alijs eius. *666.* & in alijs eius. *667.* & in alijs eius. *668.* & in alijs eius. *669.* & in alijs eius. *670.* & in alijs eius. *671.* & in alijs eius. *672.* & in alijs eius. *673.* & in alijs eius. *674.* & in alijs eius. *675.* & in alijs eius. *676.* & in alijs eius. *677.* & in alijs eius. *678.* & in alijs eius. *679.* & in alijs eius. *680.* & in alijs eius. *681.* & in alijs eius. *682.* & in alijs eius. *683.* & in alijs eius. *684.* & in alijs eius. *685.* & in alijs eius. *686.* & in alijs eius. *687.* & in alijs eius. *688.* & in alijs eius. *689.* & in alijs eius. *690.* & in alijs eius. *691.* & in alijs eius. *692.* & in alijs eius. *693.* & in alijs eius. *694.* & in alijs eius. *695.* & in alijs eius. *696.* & in alijs eius. *697.* & in alijs eius. *698.* & in alijs eius. *699.* & in alijs eius. *700.* & in alijs eius. *701.* & in alijs eius. *702.* & in alijs eius. *703.* & in alijs eius. *704.* & in alijs eius. *705.* & in alijs eius. *706.* & in alijs eius. *707.* & in alijs eius. *708.* & in alijs eius. *709.* & in alijs eius. *710.* & in alijs eius. *711.* & in alijs eius. *712.* & in alijs eius. *713.* & in alijs

Nec refert, quod Matrimonium si Sacramentum: quia ideo non definit esse verè contractus Civilis, & hac ratione subditus potestati politica. Quare & si potestas politica dicitur nihil possit statuere circa Sacra menta: potest tamen indirectè, impediendo valorem contractus, quem Matrimonium essentialiter involuit. Sicut & si lex Ecclesiastica non possit directè impedi potestatem Ordinis: potest tamen id facere indirectè, subtrahendo nimis ratiōnē iurisdictionem ad absolusionem necessitatem. Inde nec potestas Ecclesiastica potest alia ratione irritare hoc Sacramentum, quam irritando indirectè contractum. Ergo, &c.

2. Deinde probat P. Rabardeus suam sententiam, num. 3. & 4. ex aliquibus Legibus Honorij, Theodosij iunioris, Valeriani, Galeni, & aliorum Imperatorum, aperite declarantium, nuptias contra aliquarum Legum suarum prae scriptum celebratas, non esse firmas & validas, neque postea continuacione, vel temporis longitudine conualescere.

3. Sed omnino negantiam sententiam contra P. Rabardeum tenendam esse existimo; Dico igitur, postquam ad rationem Sacramenti eleuatus est contractus Matrimonij, solius Ecclesiastici iuris est impedimenta constitutae. Et quidem in Ecclesia esse potestatem constitundi impedimenta, definitum est in Concilio Tridentino, s. 24. cap. 4. Si quis dixerit Ecclesiam non posse constitueri impedimenta Matrimonij dirimenti, vel in eis constitutendi anathema sit. Et ante Tridentinum in concilio prouinciali Senonensi, sub Clemente VII. in decretis fidei, c. 17. inter errores dammaros refutatur iste: Ecclesia non potuit illegitimare alias personas, sic quod uon possint contrahere Matrimonium. Constat etiam ex perpetuo vsu Ecclesie, que toties impedimenta constituit.

4. Quod autem inter Christianos ea potestas residet tantum penes Ecclesiam constat in primis. Quia causa Matrimonij, quoad ea, que necessariò respiciunt rationem contractus, aut ex illa proxime sequuntur, Ecclesiastica est. cap. tuam, de ordine cognitionis, ibi, ut pote, que ad forum Ecclesiasticum pertinet, & diffinitur à Concilio Tridentino, s. 24. cap. 12. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad Iudices Ecclesiasticos, anathema sit. De quo latè Bellarminus, lib. 1. de Matrim. cap. 32. & ex antiquis, Paludanus, in 4. distin. 26. qna. 3. art. 3. Tum etiam quia apud Christianos ratio matrimonij à ratione Sacramenti, quod iudicia, inseparabilis est. Quare ad illud forum spectat contractus iste, ad quod spectat de Sacramentorum rebus, & doctrina cognitionis. Dixa ea quæ necessariò respiciunt, aut sequuntur ex iustificatione Sacramenti, aut contractus, veluti firmitas illius, personarum legitimatio, prolis conditio legitima, vel illegitima, & divortium. Nam causa dotis, & hereditatis, & alia huiusmodi seculares sua ratione sunt & seculari iudicio relinquuntur. Sunt enim isti contractus extrinsecus, licet aliquando incidenter ab Ecclesia etiam decerni soleant. Sequitur ex his non posse Principes seculares fideles legem aliquam statuere ad substantiam Matrimonij directè, vel indirectè pertinentem, quæ vim habeat nisi ab Ecclesia tacite, vel expressè proberetur, ex defectu potestatis. Et ratio est. Quia Matrimonium quamvis ex se contractus quidem si subiectus etiam Principi seculari, tamen per Christi institutionem eleuatum est ad rationem Sacramenti, itaque res sacra est. Ergo non subditur ex eo tempore potestati Principis seculari etiam fidelis.

Quod enim materia huius Sacramenti contractus sit, non satis est, ut possit Princeps secularis leges condere cum ex quo ea materia per Christum sup. hoc su-
pra in Ref. 221. §. vlt. &
in Ref. 226.
post med.
vers. neque
necessitatem.

sacra facta est, iam extra eius iurisdictionem, & potestatem sit. Sicut licet homo ante ordinationem sit materia subiecta iurisdictioni seculari, & similiter bona illius, & praedia: attamen post ordinationem, vel postquam donatione, facta, vel Ecclesiastica facta sunt, extrahuntur à dominio secularis Principis, & nullam neque in personas, neque in bona iurisdictionem habet. Sic ergo, & in nostro casu dicendum est, postquam Matrimonio accessit ratio Sacramenti Ergo, &c.

5. Et haec omnia docet ex Societate Iesu Vaf-
quez, in 3. part. tom. 4. dif. 3. de Matrim. cap. 5. num. 67.
& Hurtadus, de Sacram. Matrim. dif. 12. difficult. 12.
num. 7. Quibus additum Pontium, de Matrim. lib. 6. cap. 1.
num. 9. & cap. 2. num. 3. & Auerfan, de Sacram. Orationis,
& Matrim. qna. 9. s. 2. allentibus ex institutione ipsa Sacramenti Matrimonij fuisse hanc potestatem Principibus sublatam.

6. Sed dato & non concessso, quod Principes seculares ex genere, & natura sua potestatis impedi menta Matrimonij fidelibus sibi subditis possint impone re vt docuerunt plures Doctores, quos infra ad ducam, tamen hoc non obstante afferunt usum huius potestatis ab Ecclesia fuisse eis interdictum: vt patet ex perpetua eius praxi, & habetur ex cap. tuam, de ordine cognit. vbi dicitur, causas matrimoniales ad solius Ecclesie forum pertinere, ad solos Episcopos, & non ad inferiores Prelatos, vt patet in cap. Accidentibus, de exec. Prelat. Et confirmatur hoc ex celebri Texu, in cap. 1. de sponsal. vbi quidam Francigenus, secundum Saxonem duxerat, & caufatus non esse suum, quod aduersus Francorum legem inicrit Matrimonium, & proinde fuerit nullum, transiit ad alias nuptias, & tamen ibi Pontifex decidit prius Matrimonium, non obstante ea lege, fuisse validum, quia explanans hunc textum afferit Auerfan, de sacram. matrimoniis, qna. 9. s. 2. Lex illa erat Principis Laici, qui in hac re nullam habebat potestatem. Quod etiam notarunt Doctores, quos citat, & sequitur Martha, de iurisd. part. 4. Cen. 1. cap. 70. num. 3. Idem probatur ex cap. Euphemium 2. qu. 3. vbi habetur non effici infames ex lege Civili transantes ad secundas nuptias, cum ait textus ibi ex D. Gregorio lib. 4. epist. 50. Matrimonia hodie negant iure poli, & non fori. Et idem Valentia, tom. 4. dif. 10. qna. 5. punct. 1. sic ait: Non solum Ecclesiastica auctoritas, sed etiam Politica, seu Civilis possit Matrimonio impedimenta apponere, quatenus est contractus quidam ordinatus ad bonum etiam commune Reipublica Civilis, vt bene docet Diuus Thomas, in 4. distin. 34. qna. 1. art. 1. ad quartum. Et Ruardus Tapper, in suis Conveneriis, art. 20. Et accuratius probat Franciscus Victoria, in Relat. de matrim. part. 2. sect. 1. Nam etiam in Magistratu politico, oportet auctoritatem esse tantam, vt possit propter Civile bonum Reipub. varias ordinationes, in contractibus, qui ad id bonum ordinantur requirere; sicut facile deduci potest ex probatione prima nostræ assertiois, applicando illam quoque ad Magistratum civilem. Nihilominus tamen quia contractus Matrimonij propter annexam rationem. Sacramenti, & finem spiritualem, quem in Republica Christiana respicit, magis est spiritualis, quam politicus. Ecclesiastica auctoritas limitauit in hoc genere, auctoritatem Magistratus Civilis, tanquam superioris illi, ut nulla lex Civilis de impedimentis Matrimonij lata; ullam habeat robur, nisi per Ecclesiasticam etiam legem idem statuatur, vt recte docet D. Thomas, in 4. distin. 42. qna. 2. art. 2. ad. 4. Et latius offendit Victor, loco citato, post Paludanum in 4. dif. 26. qna. 3. art. 3. conclus. 2. qui ad id confirmandum citat cap. Ecclesia Sancta Maria, extra de const. vbi sanc-
tum generatio-

generatim habetur, ut nullum statutum Laicorum in rebus Ecclesiasticis sit ullius firmitatis, nisi ab Ecclesia fuerit approbatum. Causa autem matrimonialis simpliciter & absoluē est Ecclesiastica, propter rationem dictam. Hucusque Valentia, & Doctores infra citandi.

7. Et licet ex supradictis testibus non appareat, (vt aliqui volunt, quod ego nego) potestatem inducendi impedimenta matrimonialia Ecclesiam sibi referuisse, præsupponitur tamen ex traditione Ecclesie, & sibi perpetuo. Concilium Tridentinum *sef. 24. cap. 1.* decidit clandestina Matrimonia non esse irrita, quandiu Ecclesia, illa irrita non fecerit; non ergo Principes, vt recte obseruat Zipeus in *Consult. Canon. lib. 3. tit. de spons. & marit. Conf. 11.* Igitur dicendum est firmiter non esse integrum hodie Principi facultati fidelis disponere aliquid circa Matrimonia subditorum impedienda, vel dissoluenda; quoniam Pontifices sibi hanc potestatem reseruarunt; & merito quidem: nam cum Matrimonij contractus hodie limites naturæ excedat, & ad esse supernaturale Sacramenti eleuatis sit: dedecet vt tanti Sacramenti dispositio ad Principes facultates pertineat. Vnde vel ex sui natura, vel ex reservatione Ecclesie, inconcilium remanet, vt non possint Principes fideles constitue-re impedimenta Matrimonij dicimenter. Et ita firmavit communis schola Theologorum, & Canonicistarum,

8. Atque idē docent hanc sententian *28.* Doctores, quos citat Sanchez *lib. 7. dis. 3. num. 1. & 3.* inter quos est D. Thomas: vnde miror quo pacto P. Rabardeus in aliquibus locis, vt *fol. 103.* possit illum ad hanc sententiam firmam adducere, cūm dñe illam Sanctus Doctor refellat, vt patet *infra* ex eius verbis, sed supradictis, Authoribus à Sanchez adductis: Ego addo,

29. Sanchez ipsum,
30. Auerham, *de Sacram. Matrim. q. 9. sef. 2.*
31. Pontium, *de matrim. lib. 6. cap. 1. & 2.*
32. Vasquez, in *3. part. tom. 4. dis. 3. de matrim. c. 5.*
 & in *part. 2. tom. 2. dis. 16. 3. c. 1. n. 2.*
33. Valentiam, *tom. 4. dis. 10. q. 5. p. 1. n. 1.*

34. Hurradum, *de Sacr. marit. dis. 12. diff. 12.*
35. Cominch, *de Sacram. dis. 30. dub. 1. n. 6.*
36. Filliicum, *tom. 1. tract. 10. cap. 1. n. 4.*
37. Tannerum, *tom. 4. dis. 3. 8. queſt. 4. dub. 1. num. 16.*
 & 17.

38. Ochaganum, *de Sacram. matrim. tract. ... queſt. 31. num. 3.*

39. Salas, *de Legibus. dis. 9. sef. 5. n. 50.*

40. Chamerotan, *de Sacr. tract. 12. cap. 5. dub. 1.*

41. Kellisonum, in *3. part. tom. 2. queſt. 50. art. vnic.*

42. Turraniū, in *summa. part. 2. cap. 109. dub. 5. con-clusione 1.*

43. Fragosum, *de Regim. Reipub. tom. 1. part. 1. lib. 2.*
 & *dis. 4. n. 299.*

44. Iulium Charrarium, *Decis. 36. num. 12.*

45. Silium, in *3. p. 9. 50. art. vnic. concl. 6.*

46. Ludouicum de S. Iuan, *de Sacram. Matrim. q. 6.*
 art. 1. dub. 1.

47. Io. Baptista Ciarlinium, *lib. 1. controu. cap. 104.*
 num. 2. 8.

48. Layman, *lib. 5. tract. 10. p. 4. c. 1. q. 1.*

49. Mercerum, *de Sacram. in Suppl. queſt. 50. verb.*

queritur 2.

50. Bonacinanum, *de Matrim. q. 3. punct. 1. n. 5.*

51. Cornejo, in *3. part. tract. 6. de impedim. Matrim.*

dis. 7. dub. 3.

52. Villalobos, in *summa. tom. 1. tract. 14. difficult. 11.*

num. 3. & 4.

53. Beccanum, *de Sacram. cap. 49. queſt. 3.*
54. Ioannem Machadum, *de perfetto Confess. tom. 1.*
lib. 3. p. 1. tract. 5. docum. 1. n. 4.
55. Wigers, in *3. p. D. Thome. q. 50. aet. vnic.*
56. Zipaxum, in *Consultationib. Canoniciis. lib. 3. tit. de spons. Conf. 2.*
57. Estium, in *4. sent. dist. 34. §. 1.*
58. Moure, in *exam. Theol. Mor. p. 3. cap. 17. §. 1. nu. 3.*
59. & 60. Quibus omnibus adde *Bosilius de Matrim. cap. 1. §. 37. num. 96. & cap. 11. §. 14. n. 209.*
& Caspensem in curfu *Theolog. tom. 1. tract. 2. 6.*
diff. 9. feſt. 1. num. 4.

Et ex Doctoribus Gallis.

61. Baumum, in *Theol. Mor. part. 1. tract. 12. queſt.*
vlt. aſſer. 3.
62. Petrum à Sancto Ioseph, in *Idea Theol. Sacram.*
cap. 3. refol. 8.
63. Ioannem Petit, in *parte Sacramentali sua Theologie uniuersitatis. tract. 8. lec. 3.* cuius verba non grauabor huc apponere, sic itaque afferit: *Authoritas politica, & ciuilis, potest etiam talia impedimenta Matrimonio apponere, quatenus est contractus quidem ordinatus ad bonum etiam commune Reipublicæ ciuilis: sicut enim ex iusta causa potest aliquos (verbi gratia, prodigos, & papillos) reddere inhabiles ad alios contra-tractus, ita etiam ad hunc; quia eadem planè est ratio.* Nec refert, quod Matrimonium sit Sacramentum, quia idē non definit verē esse contractus ciuilis, & haec ratione subditus potestatē politica. Attamen quia contractus Matrimonij propter annexam rationem Sacramenti, magis est censendus spiritualis, quam politicus, Ecclesiastica authoritas limitauit & restrinxit in hoc genere auctoritatē Magistratus ciuilis; ita vt nulla lex ciuilis de impedimentis matrimonij lata, & promulgata viliū habeat robur, nisi per Ecclesiastican legem idem statuatur. Ita Petit. Et hi tres ultimi DD. vt dixi, sunt Galli, & eorum Codices fuerunt approbati à doctissimis Theologis Facultatis Parisiensis, inter quos inuenio dignissimum Percyret.
64. Sed piaculum existimare si non adducerem contra P. Rabardeum, alium Doctorem Gallum, & sapientissimum Theologum, ac lumen clarissimum inclyti huius Musae Sorbonici; & is est Philippus Gamacheus, qui omnia à nobis superius dicta, docēt, & solidē confirmat; & idē sic ait, in *summa Theol. tom. 3. de Sacram. Matrim. cap. 15.* Possunt Reges & Principes laici simpliciter, abolutē loquendo, præscribere Christianis sibi subiectis quadam impedimenta Matrimonij, prout opus fuerit ad bonum Communiatatis, & ad Regni tranquillitatem, quia contractus Matrimonij est etiam politicus. Non tamen possunt ista impedimenta irriuum facere Matrimonium, positis rebus, ut sunt post Ecclesia prohibitionem, ac definitionem, nisi prius eadem impedimenta fuerint ad eundem finem recepta, per Ecclesiam, similique Ecclesiastica lege confirmata. Probaturque ex c. *Ecc. sancta Maria de Conſt.* vbi definitur statuta Laicorum in rebus ad Ecclesias iudicium spectantibus nullius esse firmitatis nisi prius ab Ecclesia approbata fuerint. Etenim Matrimonium inter Christianos est formaliter, & essentialiter ali-quiud Ecclesiasticum propter adiunctam, & insepara-bilem rationem sacramenti; Ita vt non sit verum Matrimonium, quin simul sit verum sacramentum, atque de Sacramentis agere est solius Ecclesia, pen-simē etiam cessit Principibus, quando sacris se im-miscere voluerunt.
65. Probatut rursus assertio exemplo Christi, qui licet non noluerit. *Luc. 12.* ferre iudicium de hereditate inter fratres; tamen, *Matth. 15. & Mare. 10.* interrogata-

tus de causa Diuotij, & Repudij, non iam remisit
Quæstionem ad Iudices Politicos, sed eam soluit ex
tempore; nec solum soluit, sed nouam insuper legem
condidit, ac Repudium abrogauit. D. quoque Pau-
lus 1.ad Cor.7, camdem Ecclesiæ autoritatem circa
Matrimonia euidenter declarat. *Hic qui Matrimonio*
suntib[us] sibi præcipio, non ego, sed Dominus; ac paulo post
Ceteris ego dico, non Dominus. Ac proinde nequunt laici
Principes impeditamenta statuere hodie, quibus dirimantur
Matrimonia Christianorum, cum nempe Ecclesia solemnem
nibus Decretis id reservaratur; & Christus hanc ei afferri
reservandi potestatem, sed solum proprio iure statuere pos-
sunt de matrimoniis quatenus opus fuerit, ad statum Poli-
ticum, & fernanda inter subditos tranquillitatem: exempli
Sup. his eas-
causa: de dotibus, de iure successioni, de mutua donatione
bus in Res. inter coniuges, de spuriis, & illegitimis. Possunt etiam
not. priate-
statuere, ne Matrimonium contrabatur, aliquid confessio-
ritate.
Parentum; & ante hanc, vel illam statutem, & per pactum
clandestinum &c. Taleque eorum leges verè obligant in
conscientia quando nihil admisceatur contra reclamatio-
nem, aut definitionem Ecclesia: sed interim non haben-
viv dirimendi, ita ut Matrimonia reddantur invalida-
ni si Ecclesia approbat, & autoritas accepterit. Hucus
que Philipus Gamacheus.

11. Videat modū Pater Rabardeus , quid sentianē præstantissimi Professores Sorbonici de sua opinione , & videat quo pacto se possit opponere torrenti Doctorum , & omnibus sue Societatis Scriptoribus . Sed ipse asserit pro se habere auctoritatem Petri de Soto , & auctoritatem vnius Doctoris viti Ref. 14. & in docti , & pīj facere opinionem probabilem , ut docet tom. 9. Caltinus Palanus , tom. i. disputatione 2. punct. 1. num. 12. Merolla tom. 1. disputatione 3. cap. 4. dub. 1. num. 4. Filiuccius tom. 2. tractat. 21. cap. 4. num. 134. Nicolaus Moscicensis in Tyrocinio S. Artis pauperitatis , part. 3. cap. 2. Leone ante med. à de potest. confess. Recollec. 2. n. 30. Villalobos in Summa , vers. Sed cum tom. 1. tractat. 1. dif. 7. num. 3. & alij , quos citat & sequitur auctoritas & Sanchez in Summa , tom. 1. lib. 1. cap. 9. num. 7. & Petrus in tom. 1. tr. 6. Res. 88. §. à S. Iosepho in Idea Morali , lib. 1. cap. 3. Refol. 4. Ref. 15. Videatur , in pondeo 3. quid tunc auctoritas viri docti , & pīj facit fine , & ibi opinonem probabilem , quando casus est nouus , in tr. 4. Res. 3. numquam ab aliis disputatus , secus in casu à multis paulo post initium , vers. 1. alii ventilato & pluribus rationibus , ac Doctoribus imunito , tunc enim non est acquiescendum vnius Doctoris dicto , obstantibus aliis multis , & rationibus , & sic est intelligendus D. Thomas , cūm dixit quod posse aliquem acquiescere dicto solius Magistri in casu scilicet nunquam alias ventilato : cuius nouus casus ipse Magister resolutionem colligit ex dictis ab aliis . Ita docet Portell. in dubiis Regular. verbo . Opinio eligenda , num. 4.

12. Vel respondeo secundò, & melius quòd
licet aliqui assertant dictum vnius Doctoris facere
opinione probabilem contrà communem; Hoc ta-
men procedit, vt rectè obseruat Nauarrus, in Ma-
nuis, cap. 27. num. 28. Angelus Maria Sermarinus in
confutatione 2. tractatum, Propos. 5. fol. 133. & alii:
Quando ratio, quam ipse adducit est manifesta, &
ideo ab aliis soluta non fuerit sufficenter, procedit
itaque quando Doctor ex noua aliqua, & manifesta
ratione ab ipso excoigitata soluerit argumenta, & fun-
damenta sententia communis, & quando postea
Doctores non responderunt ad rationes ab ipso ad-
ductas contrà sententiam communem; quod non
accidit in casu nostro: Nam neque Soto confutavit,
neque potuit confutare rationes, & principia sen-
tentiae communis, quam nos *súprā* docuimus; &
omnes Doctores, qui post illum seriperunt acriter
suam opinionem infestati sunt, & sua principia, &
argumenta penitus conuulsarunt. Ergo non potest
opinio vnius Soti aliquam in se retinere probabilit-

tem. Vnde non deferam hic apponere verba Ioannis Sarta in voto Platonis Praud. 9. sic assertentis: Insignis aliecius Theologi auctoritas probabile facit argumentum, quod intelligentem est de sententia negationis singularis Doctoris, cui ceteri non contradicunt, nec assentiuntur, qui de ea non cogerunt, si autem sit singularis conterarie, quam ceteri omnes reiciunt, parum probabilitatis assert ex vi solius Auctoritatis, nisi efficaci fulciatur ratione. Ita ille, addenovissime Ioannem Caramelem, non solum Moralis, & Scholasticae Theologie sed etiam politioris literaturae ornatussum, in Regulam D. Benedicti, diff. 9. num. 5. vbi assert: Quod h[ab]et Author magna fanya faciat opinionem probabilem, etiam si contra omnes fallit hoc tamen, dum posteri contrarium sentient, nam publicata eius ratione nimis debilem iudicauerunt; nam tune opinio illa censenda est improbabilis.

13. Et ideo dixit Martinus Bresserus, *de conscientia*, lib. 3. cap. 3. num. 30. & 31. tunc opinionem vniuersitatis aduersus communem, tanquam probabilem admittendam esse, quando ab aliis non reiciatur, praesertim a recentioribus, qui omnia eius argumenta supponuntur examinasse: sed hoc accidit in questione de qua loquimur, nam omnes recentiores rationes Sotii spenderunt, & eius opinionem, & rationes improbarunt, ut fecit Basilius Pontius, *de Matrice*, lib. 6. cap. 2. num. 6. & alijs, ubi supra. Ergo non potest opinio Sotii esse probabilis, cum ab aliis, qui post ipsum scriperunt, reiciatur. Itaque axioma illud quod opinionem probabilem reddit, minus pjj, & docti auctoritas limitanda est dummodo ab aliis communiter, qui postea scriperunt, non refellatur. Notandum hic quod P. Rabardeus pro sua firmanda sententia adducit Ioannem Praepositum in 3. pars, quest. 7. dub. 1. sed male, nam hic Auctor nobiscum sentit, ut patet etiam in quest. 3. dub. 5. n. 17. solus igitur Petrus de Soto sentit cum P. Rabardeo.

14. Dicendum est igitur ex mea sententia cum
Vaquez, Pontio, Hurtado, & aliis etiam specta-
ta sui natura, & quantum in se est, Principes Chri-
stianos non posse impedimenta Matrimonij consi-
tuere, vel saltem secundum aliorum opinionem, hoc
eis prohibitum fuisse ab Ecclesia; Quod ita verum
esse puto, ut existimem probabiliter contra Sanchez
& Coninch, locis cit, fideles subiectos Principibus
Ethinicis non astringi impedimentis Matrimonij di-
rimentibus, iuxta ritum, ac leges eorum ciuiiles.
Cum non excedat potestatem indicetam Ecclesiaz,
omnes vbiique terrarum degentes Christianos exi-
mere legibus ciuilibus, & subiictere Ecclesiasticis,
quod attinet ad Matrimonij validitatem, aut invalidi-
tatem; quippe cum plurimum propter Sacramenti
dignitatem inter sit in hac re uniuersitatem inter
omnes Christianos existere. Et hanc sententiam te-
nent ex Societate Tannerus de Matrim. Thef. 137. &
Layman, lib. 5. traſl. 10. part. 4. cap. 1. num. 3.

Et tandem non deferrat hic Lectitoribus in mente adducere, doctrinam plurimorum, quos citat & sequitur Villalobos in *Sinistra*, tom. i. tract. 1. diff. 7. num. 3. Castrus Palaus tom. i. dis. 2. punct. 1. n. 12. Sanchez de *Matrim. lib.* 1. dis. 18. n. 2. Spellaribus decis. 94. num. 2.4. Menoch, de *presump. lib.* 2. *presum.* 71. num. 10. Bossius de *matrimonio*, cap. 3. n. 234. Barbosa in *collectan.* tom. 1. lib. 2. tit. 20. cap. 47. num. 8. & Molinus de *Ritu nuptiarum lib.* 1. compar. 17. n. 15.* afferentes, singulat^e vnius Doctoris sententiam, si sustineat valorem Matrimonij esse praeferandam communi opinio- ni. Et tamen P. Rabardeus (mira res) cum communite Doct^r. aleserant matrimonium contractum in ca- su de quo loquimur esse validum; & solum id Petrus

De Immunit. Eccles. Resol. CCCXL. 297

Sotus neget, ut suprā visum est, hoc non obstante ipse vult relinquare opinionem communem DD. & sequi sententiam vnius Petri de Soto, valorum matrimonij impugnantis, & destruentis.

RESOL. CCCXL.

Expenditur contra P. Rabardeum locus Concilij Tridentini de cognitione causarum matrimonialium? Ex p.7. tr.1. Ref.26. alias 24.

§.1. Causas Matrimoniales esse per Episcopos decidendas, breviter tactum est in superiori Resolutione, & aperte patet in cap. i. 33. q. 2. cap. Matri- torum. 35. q. 6. cap. i. & cap. non debet de consanguinitate, off. cap. Auditio, de prescripto. cap. Accedentibus, de Excessu. Prelat. cap. Prudentia. cap. Labor, qui fit in legi- timi. cap. tuam, de ordin. cognit. cap. Commissum. cap. Re- quisitus. cap. ex literis de flos. Et tandem in Concilio Tridentino. s. 24. can. vlt. sic habetur. Si quis dixerit causas matrimoniales non spectare ad Iudices Ecclesiasticos, anathema sit.

2. Sed hoc Decretum Concilij P. Rabardeum, fol. 112. & seq. ascit intelligendum esse contra Haereticos docentes causas matrimoniales ad Iudices Ecclesiasticos non spectare, quia negant matrimonium esse rem sacram; non autem ex illo deducendum esse Iudices Laicos non posse recognoscere causas matrimoniales, quarum intelligentia pendet ex Legibus, edictis, & ordinationibus Regis latius circa Matrimoniū, quatenus est contractus Civilis.

3. Sed haec opinio proorsus est reicienda, nam plures Haeretici etiam concedunt causas matrimoniales esse tractandas coram Iudicibus Ecclesiasticis, quatenus Matrimonium est res sacra; asserunt tamen, quod hoc non obstante, quatenus Matrimonium est contractus, eius causa simul pertinet etiam ad Iudices Laicos, quod quidem est falsum. Et idem Ioannes Harptechtus in *Iustiniani institut. tom. 1. tit. de Patria Potestate*, §. 230. num. 28. sic ait. Cum itaque eo modo delibatis appareat hunc matrimoniale contractum suo respectu quasi mixtum esse, (quatenus enim ad societatem humanam spectat, Civilis est; vt & reliqua hominum inter se commercia, quatenus verò Deus expressè dicitur interuenire, & coniuges copulare; quatenus item conscientiae casus concernit; omnino Divinus est, & Ecclesiasticus) optimo sanè consilio in rebus publicis præclarè constitutis, receperimus, sancitumque arbitror, debere Consistoria in quibus de causis Matrimonialibus statuitur, constare partim ex personis Ecclesiasticis, partim Politicis. Quemadmodum & in hoc inclito Ducatu Witembergico laudabiliter, prudenterque cautum est, vt causis Matrimonialibus diuidicandis, ac decendens duo Theologi, duo item Jurisconsulti, & insuper tres alii Cöfiliarii Politici adhibeantur. Ita perpetam Haereticus ille cui adde eiusdem farinæ homines Frider. Min-dam in *Processus lib. 1. c. 10. n. 2. 17* 3. Sigil. Fichelthaud. tral. de *Iure Patron. e. 4. n. 16.* & alios penes ipsum. Ergo Concilium Tridentinum dicendum est contra Haereticos determinatè absoluē, & sine vila distinctione, vt patet, causas matrimoniales pertinere ad Iudices Ecclesiasticos, non solum, quatenus Matrimonium est Sacramentum, sed quatenus est etiam contractus Civilis; quia ut suprā satis probatum est in Ref. Gamacheo, & alis Doctoribus Sorbonicis cum communi sententiâ omnium Theologorum, Canonistarum, & Jurisconsultorum, licet Matrimonium, quatenus est contractus naturalis ad Ciuilem Potestatem spectet, tamen propter cleuationem ad esse fa-

cramentale in rem sacram transiuit; ergo eius causæ non possunt aliquo pacto etiam pertinere ad Iudices Laicos, sed absoluē, & sine vila distinctione apud Iudicem Ecclesiasticum determinanda sunt: ut firmauit Concilium Tridentinum, & docent communiter Doctores. Vnde more suo Haereticus Harptechtus, ubi suprā, num. 63. inuehitur in Summos Pontifices, qui capsas Matrimoniales, ad solos Iudices Ecclesiasticos transtulerint, non obstante quod Matrimonium sit contrauctus Civilis.

4. Confirmantur supradicta contra P. Rabardeum: Nam quod vna via denegatur, altera permitti non debet ex leg. nec per se. C. de hered. insit. & docent Doctores, quos citat, & sequitur amantissimus Dominus meus Latreus, in *decis. Granat. part. 2. decis. 67. num. 13.* Ergo dicendum est Principes Laicos, quoad substantialia Matrimonio nihil decernere posse, etiam considerando Matrimonium ut contractum Ciuilem, ne eis vna via permittatur, quod altera denegatur; alioquin futilis esset prohibiatio Canonum, & Concilij Tridentini; quod Laici nullam habeant iurisdictionem in causis Matrimonialibus, quia ipsi semper responderent, in causis Matrimonialibus pertinentibus etiam ad substantiam Matrimonij se immiscere, non quatenus Matrimonium est Sacramentum, sed quatenus est contractus Civilis, ut fieri posse male prætendent Haeretici. Ergo, &c.

5. Hinc Doctores communiter asserunt. Quæstiones iuris, & circa substantialia Matrimonij, priuatiue spectare ad Iudicium Ecclesiasticum; Quod fatetur etiā illi, qui infensi sunt Pontificia auctoritati, & Ecclesiæ immunitati, ut Theodosius Rex King, tractat. de Reg. sacul. & Eccles. libr. 3. Clas. 1. cap. 10. num. 20. & sequ. Thomas Michæl, in *conclusiōnibus Theorice-Practicis*, de iurisdictione concil. 4. & Henricus Bocerus, tract. de iurisdictione, cap. 3. num. 44. Sed ut facetus ipse Bocerus, num. 45. & 51. Farinacius in *Praxi Crim. gnaf. 8. num. 150. Praepositus, in 3. part. quæst. 3. dub. 5. num. 27.* Zipæus in *iure nouo Pontificio, lib. 2. tit. de foro competen. num. 9.* alij communiter. Quæstiones de impedimentis Matrimonij & de eius validitate, vel invaliditate, & si fuerit legitimè vel ille-ligitimè contracta, sunt Quæstiones iuris, & non facti, quia spectant ad substantiam, & essentiam Matrimonij. Ergo necessariò eorum cognitionem priuatiue ad Iudices Ecclesiasticos spectare dicendum est, quicquid afferat Pater Rabardeus: vnde recte Bocerus ubi suprā num. 47. absoluē afferuit, omnem de Matrimonio, vel contrahendo, vel distrahendo Quæstionem ad Ecclesiasticum pertinere Iudicem.

6. Et idem licet aliqui Doctores afferant causam meram possessoriā beneficiorum, decimarum, oblationum, &c. tanquam aliquid sc̄culare, & quid facti, posse cognosci à Iudice laico, quod ego nego, hoc tamen non audent dicere de possessoriā Matrimonij: vnde apponam hic verba Barbosa de poef. Epis. part. 3. Allegat. 84. n. 14. vbi sic ait. Non obstat argumentatio nostrorum, qua parificant causam possessoriā matrimoniale cum ceteris possessoriis beneficiorum, vel aliarum rerum Ecclesiæ, quia ratione spiritualitatis propter Sacramentū excedit cetera omnia spiritualia, beneficia, decimas, oblationes, & his similia, de quibus vbi de possessione mera agitur, affirmant feri omnes Iudices laicos cognoscere posse, vnde non recte argumentum de his ad matrimoniales causas deducitur. Ita ille. Qui plures adducit Doctores pro hac firmanda sententia, quam nouissimè canonizauit Oratulum Sacra Rotæ, coram hec quondam amicissimo Merlino Decano in Rauennat. Emphyteusis, die 28. Maij 1631. Dicendum est igitur contra P. Rabardeum causas Matrimoniales, de qui-

Sup. hoc
Epis. part. 3. Allegat. 84. n. 14. vbi sic ait. Non obstat
argumentatio nostrorum, qua parificant causam possessoriā matrimoniale cum ceteris possessoriis
beneficiorum, vel aliarum rerum Ecclesiæ, quia ratione
spiritualitatis propter Sacramentū excedit cetera
omnia spiritualia, beneficia, decimas, oblationes, &
his similia, de quibus vbi de possessione mera agitur,
affirmant feri omnes Iudices laicos cognoscere posse,
vnde non recte argumentum de his ad matrimoniales
causas deducitur. Ita ille. Qui plures adducit Doctores
pro hac firmanda sententia, quam nouissimè
canonizauit Oratulum Sacra Rotæ, coram hec quondam
amicissimo Merlino Decano in Rauennat. Emphyteusis,
die 28. Maij 1631. Dicendum est igitur
contra P. Rabardeum causas Matrimoniales, de qui-

bus loquimur pertinere ad Episcopos, & Iudices Ecclesiasticos absolute, & sineulla distinctione.

RESOL. CCCXLII.

Respondetur ad alia argumenta P. Rabardei? Ex part. 7.
tract. 1. Ref. 27. alias 25.

Sup. in Ref.
quaer. hic est
340. & in
alii eius
prime an-
not.

§. 1. Robat P. Rabardeus, ut vobis est *sapientia* suam sententiam, quod possint Principes impedimenta dirimentia constitue, quia Matrimonium per se, tanquam contractus Civilis, ita dependere debet a legibus secularium Principum, sicut alii humani contractus, & actus spectantes ad humanum commercium: poterant ergo secularies Principes condere leges, & statuere certas conditiones, & constitutre certa impedimenta circa Matrimonium contrahendum: impedimenta inquam etiam dirimentia, ita ut Matrimonium cum iis contractum esset nullum, & iritatum.

2. Sed huic argumento ex sapientiis patet responsio, nam contractus Matrimonij eō ipso quod secundum Christi institutionem factus fuit facer, a seculari foro exemplaris fuit; sicut ades, vasa, vestes, hoc ipso a fideliis ad pium vobis, sive Ministerium sacrum oblata, & ab Ecclesia Praelato acceptata, & dedicata sunt, a secularium potestatum dispositione, iurisdictione, & exactione eximuntur: Et sicut etiam accidit in ipsis Clericis. Igitur ex hoc quod contractus Matrimonij alioqui Civilis, facta est res taliter sacra, ut habeat veram Sacramenti rationem, dici debet translatum fuisse in solius Ecclesia potestatum, ad quam spectat de Sacramentorum dispositione, & administratione decernere. Et pontificia referulatione hoc Principibus interdictum fuisse ex Superioribus dictis iam constat. Idec dicendum est quod ad Matrimonium etiam quatenus est contractus non posse legem civilē statuere aliquid circa eius substantialia, vel minuentia eius libertatem: repugnat enim, ac resistit ius Canonicum ad quod pertinet principaliter de Matrimonio disponere, cum dignius quod in ipso est sit esse Sacramentum, & per consequens rem spirituali, ac sic trahit ad se minus dignum, scilicet esse contractum.